
Российская Федерация 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Начальная школа № 5» 

 
г.Моршанск 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

 

                                                                                                           

 

 23.08.2024г.                                                                                                     № 74 
 

О принятии мер по профилактике заболеваемости гриппом и ОРВИ в ОУ. 

 

         В соответствии с постановлением Главного государственного 

санитарного врача  РФ от 17.06.2024 № 7 «О мероприятиях по профилактике 

гриппа и острых респираторных вирусных инфекций, в том числе новой 

коронавирусной инфекции (COVID – 19) в  эпидемическом сезоне 2024 - 

2025 годов»,  приказом министерства образования и науки Тамбовской 

области от 20.08.2024г. № 2868, приказом комитета по образованию и 

молодёжной политике администрации г.Моршанска «О   мероприятиях  по   

профилактике     гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в 

образовательных   организациях    города»,  в целях усиления мероприятий 

по предупреждению заболеваний гриппом  и ОРВИ среди обучающихся и 

воспитанников, обеспечения противоэпидемических мероприятий в условиях 

сезонного подъема заболеваемости ОРВИ, профилактики и борьбы с гриппом 

в ОУ, ПРИКАЗЫВАЮ: 

   1. Утвердить план мероприятий по профилактике и борьбе с гриппом и 

ОРВИ в ОУ. 

   2. Педагогам ОУ организовать в группах и классах с 01.09.2024г. 

проведение бесед, родительских собраний по вопросам профилактики гриппа 

и ОРВИ, новой коронавирусной инфекции (COVID – 19); оказывать 

содействие медицинским организациям города в проведении массовой 

иммунизации против гриппа в предэпидемический период. 

   3.  Педагогам ОУ в случае выявления больных с подозрением на грипп и 

ОРВИ, новую коронавирусную инфекцию (COVID – 19) проводить 

мероприятия в соответствии с главой VІІ  СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика 

гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций». 

   4. Заместителю директора по АХР и педагогам ОУ осуществлять 

комплексную профилактику гриппа и ОРВИ, COVID – 19 с проведением 

мероприятий, повышающих устойчивость детского организма к острым 

респираторным заболеваниям, включая неспецифическую профилактику 

ОРВИ. 

   5. Заместителю директора по АХР: 



       5.1. Вести ежедневный мониторинг теплового режима в помещениях ОУ; 

принять меры к устранению нарушений температурного режима в 

помещениях; 

       5.2. Обеспечить готовность ОУ к работе в осенне-зимний период, в 

период подъёма заболеваемости гриппом и ОРВИ, COVID – 19,  с учётом 

необходимости соблюдения «утреннего фильтра», оптимального теплового 

режима, режима проветривания помещений, включая обеспеченность 

средствами личной гигиены и индивидуальной защиты, дезинфицирующими 

средствами, термометрами, в т.ч. бесконтактными, бактерицидными 

лампами, рециркуляторами. 

        5.3.  Совместно с территориальными огранами Роспотребнадзора 

провести обучение персонала мерам профилактики гриппа и других острых 

респираторных инфекций негриппозной этиологии . 

        5.4.  Вести контроль за организацией иммунизации против гриппа 

сотрудников ОУ. 

   6.  Старшему воспитателю обеспечить: 

        -  разобщение детей по классам и группам в период подъёма 

заболеваемости;  

        -      проведение активной разъяснительной работы среди детского и 

взрослого населения о мерах личной и общественной профилактики 

заболеваний гриппом и ОРВИ, COVID – 19,  (проведение лекций, бесед, 

тематических классных часов, родительских собраний с привлечением 

медицинских работников по профилактике гриппа, ОРВИ, COVID – 19, 

вакцинопрофилактики, оформление «Уголков здоровья», выпуск 

санбюллетений). 

   7. Право на принятие мер по частичному (по классам, группам) или 

полному приостановлению учебного процесса в ОУ, отмене массовых 

культурных и спортивных мероприятий на срок не менее 7 дней при 

регистрации случаев гриппа и ОРВИ у 20% и более детей оставляю за собой. 

8. Ст.воспитателю обеспечить предоставление сведений установленного 

образца в рамках проведения  мониторинга заболеваемости гриппом и ОРВИ 

, в том числе о  проведении вакцинации . 

   9.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

директор:                                             Е.Н.Банина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                               
 

 
                                                                                                 Приложение к приказу   

                                                                                                                           № 74   от 23.08.2024г. 

 

 

№ 

п/п 

  Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные 

1. 

 

 

 

 

 

 

2. 

 

 

 

 

3. 

 

 

 

 

 

 

4. 

 

 

 

 

5. 

 

 

 

 

6. 

 

 

 

 

 

 

 

Рассмотрение вопроса 

обеспечения готовности ОУ к 

работе в условиях 

пандемического 

распространения гриппа и 

ОРВИ, COVID – 19 

 

Обеспечение запасом средств 

неспецифической профилактики 

гриппа и ОРВИ, COVID – 19,   

дезинфицирующих средств. 

 

Размещение информации о 

профилактике и борьбе с 

распространением случаев 

гриппа (в том числе высоко 

патогенного штамма) (уголки 

здоровья, стенды). 

 

Организация встреч с 

родителями в ОУ  по вопросам 

профилактики и борьбы с 

гриппом и ОРВИ, COVID – 19 

 

Обеспечение контроля за 

состоянием здоровья детей, 

воспитателей, учителей, 

обслуживающего персонала 

  

Обеспечение раннего выявления 

заболевших в ОУ путем 

проведения ежедневного 

«утреннего фильтра», и 

недопущения в ОУ 

воспитанников и обучающихся 

с признаками острых 

респираторных заболеваний 

22.08.2024г. 

 

 

 

 

 

 

До 05.09.2024г. 

 

 

 

 

До 05.09.2024г. 

 

 

 

 

 

 

До 05.09.2024г. 

 

 

 

 

Постоянно 

 

 

 

 

Постоянно 

 

 

 

 

 

 

 

директор 

 

 

 

 

 

 

Зам директора по 

АХР  

 

 

 

Педагоги 

 

 

 

 

 

 

Педагоги 

 

 

 

 

Медицинский 

работник; 

педагоги 

 

 

Медицинский 

работник, 

педагоги 

 

 

 

 

 



 

7. 

 

 

8. 

 

 

 

9. 

 

 

 

 

10. 

 

 

 

 

 

11. 

 

 

 

 

 

 

12. 

 

Обеспечение изоляции ребенка 

с признаками ОРВИ 

 

Организация занятий с участием 

медицинского работника ОУ в 

группах и классах 

 

Ограничение проведения 

массовых мероприятий с 

воспитанниками и 

обучающимися 

 

Усиление 

противоэпидемического режима 

(проветривание, 

обеззараживание и кварцевание,  

дез.средства) 

 

Приостановка учебного 

процесса в классах или в ОУ (по 

согласованию с учредителем) 

при отсутствии  20% и более 

детей по причине заболевания 

гриппом и ОРВИ, COVID – 19 

 

Обеспечение приема детей и 

сотрудников переболевших 

гриппом в ОУ только при 

полном клиническом 

выздоровлении. 

 

 

Постоянно 

 

 

До 15.09.2024г. 

 

 

 

В период подъема 

заболеваемости 

 

 

 

Постоянно 

 

 

 

 

 

В период подъема 

заболевания 

 

 

 

 

 

Постоянно 

 

Медицинский 

работник 

 

Педагоги  

Врач-педатр МУЗ 

ЦРБ 

 

Директор, 

ст.воспитатель 

 

 

 

Зам.директора по 

АХР; 

мл.воспитатели, 

педагоги 

 

 

Директор 

 

 

 

 

 

 

Педагоги, 

медицинский 

работник 

 

 

            

                                                                                                                                             

 

 
 


		2024-08-23T15:39:43+0300
	Елена Николаевна Банина
	Я являюсь автором этого документа




